infra Notariis in illius receptione præscriptam.
19. Pro perjurio autem in dicto juramento calumniæ commissio, non facit Judices criminaliter procedant, neque in alio Tribunali, quam ubi perjurium commissum præteritur, & tunc non retardato judicio civili.
20. Juramenta verò litis decisiva coram Jure suscipiantur, & non aliter, nisi Judex aliud arbitratus fuerit ex causa infirmitatis, vel alterius legitimi impedimenti litigantium.
21. Causæ discussionum inter creditores, & hæredes defuncti, seu alterius debitoris, de cujus bonis inter ipsos creditores agitur, intra tres menses quoad præsentem, quoad absentes verò citra montes intra sex, ultra autem intra novem menses expediantur. Et nullo modo, nisi ex magna causa, ut supra diximus, instantiæ prædicta prorogentur. Et à die obitus debitoris intra duos menses hæredes præsentem, absentes autem citra montes intra quatuor, ultra verò montes intra sex, inventarium conficere, & an velint hæreditatem adire, deliberare teneantur. Et interim Judices coram quibus causas discussionis hujusmodi pendere contigerit, bona ipsius debitoris, vel defuncti, vel decocti creditoribus habentibus sua credita liquida, recepta idonea cautione de restituendo habentibus priora & potiora, & contribuendo habentibus æqualia jura, consignari mandent & faciant.
22. Et quia jam à fel. rec. Pio Papa V. Prædecessore nostro constitutum est, ut in causis discussionum miserabiles personæ aliis anterioribus creditoribus pro summa
- feutorum quinquaginta præferantur: Volumus & declaramus in habere locum, etiam cum dictæ miserabiles personæ sunt in majori summa creditrices, ut nihilominus pro dicta summa feutorum quinquaginta dumtaxat aliis, etiam anterioribus, in omni Judicio juxta dictam constitutionem præferantur.
- Et dictarum miserabilium personarum causæ, ad instantiam Creditorum coram quibuscumque Judicibus ordinariis competentibus introduci, & ab illis terminari possint.
- Pro sigillo Judices ordinarii in quibuscumque causis & expeditionibus (his tantum exceptis, quæ taxam requirunt) non nisi julium unum recipiant.
- Communia Judicum omnium, tam civilium, quam criminalium.
- §. 12. Nullus Judicum, sive ordinariorum, sive delegatorum quantæcumque dignitatis & auctoritatis, etiam speciali nota dignus, domi suæ familiariter retineat Advocatum aliquem vel Procuratorem, etiam consanguineos, aut suæ Curie Notarium.
- Similiter nullus Judicum, sive ordinarius, sive delegatus suadendo vel rogando, minus etiam commendando, vel aliis quomodolibet directè se immisceat in proponendis Advocatis, Procuratoribus, vel Solicitoribus in causis, tam coram eis, quam coram aliis pendentibus.
- Ipsi autem Judices ordinarii quicumque, tam civiles, quam criminales, abstineant omnino à Procuratoris, vel Advocati munere, tam publicè, quam secretè exercendo.
- Ad hæc Judices omnes, item Auditores, Subauditores, Locatentes, & Substituti, seu alio quocumque nomine nuncupati, tam in causis civilibus, quam criminalibus, & mixtis, à partibus coram se litigantibus, sive sint actores, accusatores, querelantes, aut instigatores, sive etiam rei conventi, inquisiti, vel querelati, nihil prorsus muneris, aut doni, neque sub alio quocumque titulo, nomine vel prætextu, quantumlibet minimum accipiant, sub pœnis nostro, & Successorum nostrorum arbitrio infligendis.
- Judices quicumque, tam civiles, quam criminales, tam ordinarii, quam delegati, etiam in causis in officio Archivi Prælati Romanæ Curie commissis, sententias, prout in cedula ferre, & terminos pro servatis habere soliti, dictarum sententiarum cedulas subscribere & publicare, necnon terminos pro servatis habitos intra decem dies omnino à die habiti termini pro servato, & non ultra declarare possint & debeant, exceptis Rotæ Auditoribus, qui in hoc eorum facultatibus utantur.
- Nec citationes in quarum terminis pronunciare, vel quarum terminos pro servatis habere contigerit, penes seipso retinere possint, sed penes Notarios dimittant: alioqui sententiæ, & termini ipsi, lapsis diebus decem diebus, pro nullis, & circumductis habeantur.
- A litigantibus Judices, & eorum usque ad secundum gradum cognati & affines, eorumque familiares, neque mutuum, neque fidejussiones, nec alias similes obligationes recipiant.
- Similiter à baroncellis, & quibusvis aliis executoribus, etiam suarum Curiarum particularibus, etiam sponte dantibus, sub quovis prætextu nihil prorsus recipere possint.
- Innovamus Constitutionem felic. record. Gregorii Papæ XIII. prædecessoris nostri, de datis & promissis propter gratiam vel justitiam consequendam, quæ incipit, Ab ipso Pontificatus nostri, & est sub data anni millesimi quingentesimi septuagesimi quarti, nonis Novembris, Pontificatus sui anno Tertio: cujus tenor hic pro expresso, ac de verbo ad verbum inserto habeatur.
- De Sportulis, seu Propinis.
- §. 13. Nullus Judicum ordinariorum Urbis, & Romanæ Curie, cuiuscumque dignitatis, etiam speciali nota dignus, in causis civilibus ordinariis ratione sportularum, sive propinarum aliquid prorsus accipiat, etiam à sponte dare volentibus.
- In Commissariis autem pariter civilibus, ubi de summa feutorum viginti quinque agitur, & infra, nihil prorsus à viginti quinque supra usque ad centum inclusivè, scilicet

- ria, à centum usque ad ducentos, & supra sex, à ducentis usque ad quancumque summam, & supra decem, & non ultra.
3. Pro quacumque sententia declaratoria ob non partitionem monitorii in contumaciam, non ultra julios septem cum dimidio.
  4. Pro declaratoria in vim litterarum, aut aliàs habente vim diffinitivam, si summa sit certa, accipiant juxta taxam prædictam, si verò incerta, sed agatur ad ipsarum litterarum executionem accipiant juxta causam, & personarum qualitatem, dummodo non ultra quinque aureos.
  5. Pro quacumque interlocutoria, siue decreto ante sententiam diffinitivam, nihil omnino.
  6. Similites & pro decreto mandati de manutendo, item decreto moderationis inhibitionis, & multò magis pro decreto taxationis expensarum, nihil omnino recipiatur.
  7. Pro decreto super contractibus minorum, mulierum, aut rerum Ecclesiarum, & piorum locorum in domo ipsorum Iudicum interponendo, non ultra julios quinque, extra domum verò, non ultra julios decem.
  8. Quæ decreta non nisi à Gubernatore, Auditore Camerae, Vicario, & Senatore, eorumque Iudicibus, ac Iudice Burgi in Burgo, & advocato Pauperum dumtaxat, & à nullo alio interponantur, & à pauperibus nihil recipiant.
  9. Facultates autem interponendi decreta quibusvis aliis personis, & Iudicibus in Vrbe hæcenus concessas, pro cassis & annullatis haberi volumus, prout illas omnino cassamus & annullamus.
  10. Capitaneus autem appellationum Curie Capitolii recipiat sportulas juxta taxam ei constitutam ab Verbis Statutis, non tamen in casibus sibi hac constitutione interdicitis.
- At prædictas sportulas, siue propinas, ut supra taxatas, Iudicibus, non nisi de manibus Notarii causarum, & sententia prius ab ipsis subscripta accipere ullo modo liceat.
12. Debeantque propterea Notarii librum habere, in quod dictas sportulas, seu propinas notent, cum pro Iudicibus deponuntur, ubi cum postea lata sententia Iudici persolvuntur, ipse Iudex manu propria notato deposito subscribat se illam recepisse. Quæ sic ut supra Iudici data deinceps inter expensas litis taxandas ac reficiendas omnino ponatur, & victori reficiatur, usu quocumque contrario non obstante.
- De Commissariis.
1. §. 14. **Q**uicumque Commissarii, & Subcommissarii, tã ad instantiam Fisci nostri quàm etiam particularium personarum à Nobis, aut à Successoribus nostris Romanis Pontificibus, vel Almar Vrbe nostræ Gubernatore, Camerae Apostolicæ Auditore, Vicario, Senatore, & aliis quibuscumque Iudicibus ordinariis, seu delegatis ad diversa loca missi, ad sumendas informationes, formandos processus, & alia necessaria gerenda, necnon omnes & singuli Notarii secum ad effectus prædictos assumpti, teneantur omnia & singula Acta per eos scripta & recepta, processus, testium dicta originalia, & authentica, cum primùm ad Vrbe redierint, vel commissio finita fuerit, omni mora postposita, penes Acta Notarii, ubi ipsa causa specialis pendet, vel pendere speratur, aut si id dubium sit, apud eum Iudicem quem Procurator Fiscalis noster elegerit, exhibeant, deponant, & dimittant, sub amissionis integri eorum propterea debendi salarii, ac etiam ducentorum ducatorum Camerae Apostolicæ applicandorum poena.
  2. Ne autem propterea Notarii & Scribæ prædicti laborum suorum jacturam faciant, mandamus ut si pars certa & manifesta fuerit, ad cujus instantiam talis processus sit formatus, contra eam pro condigna Notarii satisfactione Iudices ipsi summarie & executive procedant, prout in causis mercedum, & depositorum Gubernator procedere consuevit. Sin autem nulla sit pars, sed solus Fiscus noster ex officio inquirat & procedat, tunc de primis, quæ ex causa hujusmodi proveniunt, emolumentis eidem Notario celeriter & sine fraude Iudices causæ satisfieri mandent, & faciant cum effectu.
  5. Necnon Commissarii prædicti ad bona quæcumque,